24/07/2023, 17:39 SEI/UFMS - 4217083 - Ata

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4894290&infra_sistema… 1/3

ATA Nº 03 - AVALIAÇÃO DA PROVA DIDÁTICA

FACULDADE DE MEDICINA VETERINÁRIA E ZOOTECNIA

CURSO DE ZOOTECNIA

COMISSÃO ESPECIAL - SELEÇÃO DE CANDIDATOS A PROFESSOR SUBSTITUTO

Aos vinte e quatro  dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e três, às 8 horas da
manhã, reuniu-se na sala D  do bloco B da Famez a Comissão Especial do Curso de
Zootecnia da Faculdade de Medicina Veterinária e Zootecnia, instituída pela Portaria nº 66, de
13/07/2023,  da Direção da Faculdade de Medicina Veterinária e Zootecnia da Fundação
Universidade Federal de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais e de acordo
com o Edital Nº 72 - PROGEP/UFMS, DE 22 DE JUNHO DE 2023, retificado pelo Edital Nº 75 -
PROGEP/UFMS, DE 29 DE JUNHO DE 2023 e Republicação do Edital Famez/UFMS nº 01 de 29
de junho de 2023  e, o disposto nas Leis Federais nº 8.745/1993, nº 9.849/1999, nº
12.425/2011 e nº 12.772/2012; nos Decretos Federais nº 7.485/2011 e nº 8.259/2014; nas
Resoluções do Conselho Diretor nº 389, de 5 de maio de 2023 e nº 400, de 20 de junho de
2023; na Nota de Auditoria AUD/RTR nº 03/2017; bem como considerando o Processo
nº  23104.020949/2023-68,  na presença dos candidatos  Bruna Biava de Menezes, Carolina
Marques Costa Araújo, Gleice Kelli Ayardes de Melo, Lucy Mery Antonia Surita e  Thaís
Fernanda Faria, procederam o sorteio da ordem de apresentação e a realização da prova
didática, na área de Zootecnia/Tecnologia Industrial na Alimentação Animal,  nas formas e
termos das Normas para Seleção de Professores Substitutos. Em conformidade com o artigo
11 da norma citada, a Comissão Especial avaliou a prova didática e atribuiu aos candidatos as
seguintes pontuações:

  Avaliador
1*

Avaliador
2*

Avaliador
3*

Média
(Av1+Av2+Av3)/3 CLASSIFICAÇÃO Parcial

Bruna Biava
de Menezes 8,50 9,50 9,00 9,00 Classificado

Carolina
Marques

Costa
Araújo

6,60 7,45 7,05 7,03 Classificado

Gleice Kelli
Ayardes de

Melo
- - - -

Eliminado
Edital Famez/UFMS nº 01 de 29 de junho de

2023. Art. 11.
§ 4o O candidato que realizar a prova em
tempo inferior ao mínimo será eliminado.

Lucy Mery
Antonia
Surita

5,00 5,50 5,10 5,20

Reprovado
Edital Famez/UFMS nº 01 de 29 de junho de

2023
Art. 11. A Prova Didática destina-se a avaliar o

candidato quanto ao domínio do tema e à
adequação da sua abordagem metodológica,

com nota de 0,0 (zero) a 10,0 (dez), sendo
eliminado o candidato que não atingir, no

mínimo, 7,00 (sete) pontos de
aproveitamento.

24/07/2023, 17:39 SEI/UFMS - 4217083 - Ata

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4894290&infra_sistema… 2/3

  Avaliador
1*

Avaliador
2*

Avaliador
3*

Média
(Av1+Av2+Av3)/3 CLASSIFICAÇÃO Parcial

Thaís
Fernanda
Faria de

Souza Arco

6,15 5,90 5,00 5,68

Reprovado
Edital Famez/UFMS nº 01 de 29 de junho de

2023
Art. 11. A Prova Didática destina-se a avaliar o

candidato quanto ao domínio do tema e à
adequação da sua abordagem metodológica,

com nota de 0,0 (zero) a 10,0 (dez), sendo
eliminado o candidato que não atingir, no

mínimo, 7,00 (sete) pontos de
aproveitamento.

Encerrados os trabalhos, eu,  Thiago Weslei de Almeida Sousa, secretário  da Comissão
Especial, lavrei a presente Ata, que, será assinada pelos membros da referida Comissão.

Campo Grande, 24 de julho de 2023.

PROF. CAMILA SOARES CUNHA

PRESIDENTE DA COMISSÃO ESPECIAL

Documento assinado eletronicamente por Aline Gomes da Silva, Professora
do Magistério Superior, em 24/07/2023, às 16:49, conforme horário oficial
de Mato Grosso do Sul, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Camila Soares Cunha, Professora
do Magistério Superior, em 24/07/2023, às 16:52, conforme horário oficial
de Mato Grosso do Sul, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Thiago Weslei de Almeida Sousa,
Tecnico em Assuntos Educacionais, em 24/07/2023, às 16:57, conforme
horário oficial de Mato Grosso do Sul, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Viviane Maria Oliveira dos Santos
Nieto, Professora do Magistério Superior, em 24/07/2023, às 17:09,
conforme horário oficial de Mato Grosso do Sul, com fundamento no § 3º do
art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 4217083 e o código CRC 2EFEE315.

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

24/07/2023, 17:39 SEI/UFMS - 4217083 - Ata

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4894290&infra_sistema… 3/3

COORDENAÇÃO DE GESTÃO ACADÊMICA DA FACULDADE DE MEDICINA VETERINÁRIA E ZOOTECNIA
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone: (67)3345-3580
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.020949/2023-68 SEI nº 4217083